60 Năm Trôi Qua...

Soạn Giả Nguyễn Phương

Mùa Xuân Nhâm Thìn 2012,
Nhớ lại trận bão Nhâm Thìn 1952!

Tuyết bay mịt mù, những hoa tuyết lớn rơi rơi liên tục như giăng một bức màn trắng che mờ cảnh vật,
tôi ngồi trong nhà nhìn ra, lòng lại nhớ những trận mưa như thác đổ ở quê nhà. Thấy tuyết rơi, bèn liên
tưởng đến mưa và nghĩ là đêm nay sẽ không hát được vì ít khán giả, chắc phải trả vé, coi như nghệ sĩ
cải lương bị rớt bóp một ngày...

Muốn quên đi những ngày sống lang thang theo đoàn hát,
nhưng không tài nào quên được...

- Tuyết rơi nhiều quá, có lẽ bão tuyết, anh ơi!

Vợ tôi đứng tựa cửa sổ nhìn ra, nói như cô phóng viên Météo của đài khí tượng Montréal loan báo tin
tức thời tiết...

Bão tuyết! Tôi bỗng nhớ đến trận bão năm Nhâm Thìn 1952...

... Đoàn hát Thanh Minh bầu Nghĩa hát bán dàn trong đồn điền cao su Dầu Tiếng lọt vào trong trận bảo
khủng khiếp của năm 1952, cách đây đã 60 năm qua rồi...

Chúng tôi cũng hùn nhau một số tiền, đưa người đại diện vô Sở Cao Su kiếm thầy Hai Mạnh để nhờ
trao cho gia đình ông thợ máy có đứa con xấu số chết trong trận bão năm Nhâm Thìn 1952.

Mùa xuân năm 2012, lại nhớ về những kỷ niệm xưa..., đáng lẽ ra phải tìm những kỷ niệm vui, nhưng
sao tôi vẫn nhớ kỷ niệm thừa chết thiếu sống trong trận lụt Nhâm Thìn năm 1952 và hình ảnh người
thiếu úy vui tánh, chỉ vài lần gặp khi anh cứu giúp chúng tôi trong lũ lụt năm ấy, và tôi nhớ những bạn
cùng đoàn hát, nhớ vợ chồng ông bầu Nghĩa, bà Thơ, Hoàng Giang, Ngọc Chúng, Thu Ba, Hoàng
Vân. Nhắc đến Thu Ba lại nhớ đến mối tình si của anh thiếu úy trẻ mà chúng tôi không hân hạnh được
biết tên.

Có những mùa Xuân đến rất mau
Ngồi nghe bão tuyết dội ngang đầu
Nghe hồn ray rứt niềm xa xứ
Nghe buốt trong tim vạn nỗi sầu
Chợt nhớ màn nhung đà khép kín
Điêu Thuyền Lữ Bố vãn từ lâu
Vang bóng một thời sân khấu cũ
Tuồng đời chưa vãn, vẫn sầu đau.

Mùa Xuân Nhâm Thìn 2012,
kỷ niệm 60 năm theo nghiệp cầm ca,
nhớ lại 60 năm sau trận bão Nhâm Thìn 1952.

Nguyễn Phương
2/2012